
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 
Provincia di Viterbo 

 

Settore IV 
Servizio LL. PP – Patrimonio - Edilizia Scolastica   

Manutenzioni Ordinarie e Straordinarie  
 

AVVISO PUBBLICO 

DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA  

INDAGINE DI MERCATO 

Si rende noto che questo Ente, secondo le disposizioni, di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 

36/2023 effettua un’indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici da invitare 

alla successiva procedura negoziata senza previa pubblicazione bando di gara per i lavori 

denominati “LAVORI DI RIFACIMENTO DI STRADA DELLA ROCCACCIA E STRADA 

LITORANEA. CIG: 9765366AF2 CUP: J27H23000350004” 

Importo pari a euro 413.393,80 di cui euro 4.943,92 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

oltre oneri fiscali. 

Il Comune di Montalto di Castro (VT) intende effettuare un’indagine di mercato per procedere 

all’affidamento dell’appalto dei lavori denominato “LAVORI DI RIFACIMENTO DI STRADA 

DELLA ROCCACCIA E STRADA LITORANEA” al fine di individuare, nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, gli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 

36/2023; 

In relazione ai lavori da affidare si precisa quanto segue: 

ART. 1  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO Piazza G. Matteotti n. 1 – 01014 Montalto di Castro (Vt) 

Indirizzo Pec: comune.montaltodicastro.vt@legalmail.it. Telefono: 0766870163. 

ART. 2  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch. Sara Massi 

ART. 3  OGGETTO- IMPORTO – NATURA – MODALITÀ DEL CORRESPETTIVO 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutte le opere provviste occorrenti per eseguire e dare 

completamento ai “LAVORI DI RIFACIMENTO DI STRADA DELLA ROCCACCIA E STRADA 

LITORANEA” 

 

mailto:comune.montaltodicastro.vt@legalmail.it


COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 
Provincia di Viterbo 

 

Settore IV 
Servizio LL. PP – Patrimonio - Edilizia Scolastica   

Manutenzioni Ordinarie e Straordinarie  
 

Importo complessivo dell’appalto: euro  414.393,80 

di cui   

Importo lavori a base di gara (soggetto a ribasso) euro  409.449,88 

Costi di sicurezza (non soggetti a ribasso) euro     4.943,92 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: (categoria D.P.R. 207/2010) 

OG 3: STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, 

METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE 

COMPLEMENTARI 

Categoria: II 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo 

ART. 4  DURATA DELL’APPALTO. 

Il tempo previsto per la realizzazione dei lavori è stabilito in giorni 120 (centoventi) naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna lavori, così come previsto dall’art. 3.8 del 

Capitolato Speciale d’Appalto. 

ART. 5  ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO 

Le clausole ritenute essenziali nel contratto sono quelle previste dal capitolato speciale di appalto e 

dalla documentazione della procedura di affidamento 

ART. 6  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, 

del D.Lgs. n. 36/2023 

ART. 7  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza di partecipazione gli operatori economici di cui all’art. 65 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i., in possesso al momento della presentazione della domanda dei requisiti minimi di 

partecipazione di seguito specificati: 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale 

di cui al Capo II del D.Lgs. 36/2023, cioè non devono trovarsi in alcuna delle cause di esclusione 

indicate né in altre cause di esclusione dalla contrattazione, dalla partecipazione a gare di appalto o 

dalla stipula di contratti con la Pubblica Amministrazione. 



COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 
Provincia di Viterbo 

 

Settore IV 
Servizio LL. PP – Patrimonio - Edilizia Scolastica   

Manutenzioni Ordinarie e Straordinarie  
 

Requisiti di ordine speciale (idoneità professionale, capacità economico finanziaria e tecnico 

professionale): ai sensi dell’art. 100) comma 5) lett. A) del D.Lgs. n. 36/2023 i concorrenti devono 

essere iscritti alla CC.II.AA. nel settore di appartenenza e devono possedere il seguente requisito: 

− attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 

validità che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai 

lavori da assumere secondo quanto indicato all’art. 3 del presente avviso; 

L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà 

alla stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 36/2023. In quest’ultimo 

caso dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, 

consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 

ART. 8  MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI 

PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici che intendono manifestare il proprio interesse a partecipare alla gara in 

oggetto dovranno far pervenire , pena l’esclusione, l’apposita dichiarazione d’interesse, debitamente 

compilata in ogni sua parte, predisposta secondo il Modello “A” allegato al presente Avviso, firmata 

dal dichiarante e con allegata una copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore in 

corso di validità, esclusivamente a mezzo PEC, all’indirizzo: 

comune.montaltodicastro.vt@legalmail.it. 

Ai sensi dell’art. 2 comma 2) dell’Allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023, considerate le ragioni di urgenza 

per l’intervento relativo alla manutenzione straordinaria dell'attraversamento sul Fosso della 

Padovella sito in Strada della Roccaccia,  la stazione appaltante indica in cinque giorni dalla 

pubblicazione del presente avviso il termine ultimo per presentare l’indagine di mercato motivo per 

cui tale istanza dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 10/08/2023.  

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 

istanze pervenute dopo tale scadenza. 

Non sarà presa in considerazione alcuna altra modalità di presentazione dell’istanza. La stessa non 

dovrà contenere alcuna offerta economica, pena l’esclusione. 

ART. 9  FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Alla scadenza dell’avviso sarà formato l’elenco delle imprese che hanno manifestato l’interesse e 

mailto:comune.montaltodicastro.vt@legalmail.it


COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 
Provincia di Viterbo 

 

Settore IV 
Servizio LL. PP – Patrimonio - Edilizia Scolastica   

Manutenzioni Ordinarie e Straordinarie  
 

regolarmente in possesso dei requisiti richiesti. 

La stazione appaltante ai sensi dell’art. 2 comma 3) dell’Allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023 non prevede 

un numero minimo o massimo di operatori economici da invitare alla procedura di gara, pertanto 

saranno invitati tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse. 

ART. 10  ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 

accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

Gli elaborati progettuali dell’intervento sono consultabili in formato pdf sul sito istituzionale del 

Comune al seguente link: https://comune.montaltodicastro.vt.it/ 

ART. 11  TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del nuovo Regolamento europeo sulla protezione dei dati, GDPR 2016/679, che ha 

introdotto, a partire dal 25/05/2018, un’unica legislazione negli stati dell’UE e che in Italia sostituirà il 

Codice Privacy (D.Lgs. 196/2003) i dati forniti dalla ditta aggiudicataria saranno trattati dal Comune 

di Montalto di Castro esclusivamente nell’ambito della presente indagine di mercato e della 

successiva procedura negoziata. 

ART. 12  PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato per quindici giorni consecutivi con le seguenti modalità: 

• sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Avvisi e Concorsi” e “News”, al seguente 

link: https://comune.montaltodicastro.vt.it/ 

 

ALLEGATI:  

“MODELLO A”: istanza di indagine di mercato e dichiarazione requisiti minimi di partecipazione 

resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000. 

Per informazioni sul presente Avviso, gli interessati potranno rivolgersi al Responsabile del Unico del Progetto 

Arch. Sara Massi - tel. 0766870163 – email: sara.massi@comune.montaltodicastro.vt.it 


